



**INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES**  
**ESTADO RESULTADO CONSOLIDADO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017**  
**(Cifras en miles de córdobas)**

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC VALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
<b>Ingresos financieros</b>	49,325.7	32,432.7	5,031.8	16,289.7	24,242.8	841.4	34,065.6	37.4	<b>162,267.1</b>
Ingresos financieros por operaciones bursátiles	37,970.8	30,951.7	4,668.7	12,224.6	19,773.8	0.0	32,102.2	0.0	<b>137,691.8</b>
Ingresos financieros por disponibilidades	6.5	118.6	50.5	0.0	41.1	0.0	37.8	0.9	<b>255.4</b>
Ingresos Financieros por inversiones	4,223.2	1,362.3	312.6	677.0	4,427.8	704.8	1,903.1	36.5	<b>13,647.3</b>
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	192.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>192.6</b>
Otros ingresos financieros	6,932.7	0.0	0.0	3,388.1	0.0	136.6	22.4	0.0	<b>10,479.8</b>
<b>Gastos financieros</b>	1,107.3	0.0	0.0	64.0	0.0	0.0	44.1	5.7	<b>1,221.1</b>
Gastos por operaciones bursátiles	0.0	0.0	0.0	55.8	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>55.8</b>
Gastos financieros por inversiones	933.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	44.1	0.0	<b>977.3</b>
Otros Gastos Financieros	174.2	0.0	0.0	8.1	0.0	0.0	0.0	5.7	<b>188.0</b>
<b>Gastos Financieros por obligaciones subordinadas</b>	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
<b>Ajuste Monetario</b>	3,030.6	1,056.6	665.3	835.0	3,656.7	323.5	1,382.1	121.1	<b>11,070.9</b>
<b>Resultado Financiero Bruto</b>	51,249.0	33,489.3	5,697.1	17,060.7	27,899.5	1,164.9	35,403.6	152.8	<b>172,116.9</b>
<b>Ingreso (Gasto) por valuación de Activos Financieros</b>	-16.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	17.9	0.0	<b>1.4</b>
Ingresos por valuación de activos financieros	1,673.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>1,673.4</b>
Gasto por desvalorización de activos financieros	869.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>869.0</b>
Utilidad por venta de Activos	859.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	17.9	0.0	<b>877.0</b>
Pérdida por venta de activos	1,680.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>1,680.0</b>
Ingreso por disminución de provisión	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
<b>Resultado financiero, neto</b>	51,232.5	33,489.3	5,697.1	17,060.7	27,899.5	1,164.9	35,421.4	152.8	<b>172,118.2</b>
<b>Resultados operativos diversos</b>	-4,996.6	350.0	974.2	-240.1	7,099.4	8,489.3	1,217.3	808.4	<b>13,701.9</b>
Ingresos operativos diversos	190.0	404.7	1,569.0	0.0	7,133.9	8,493.2	2,039.6	1,814.9	<b>21,645.3</b>
Gastos operativos diversos	5,186.6	54.7	594.8	240.1	34.5	3.8	822.4	1,006.5	<b>7,943.4</b>
<b>Otros Ingresos Gastos, neto</b>	769.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	12.8	<b>782.4</b>
<b>Gastos de administración</b>	45,204.0	19,658.7	4,657.4	8,669.8	12,017.8	8,689.0	21,963.9	6,149.3	<b>127,009.9</b>
<b>Resultado operativo antes de impuesto sobre la renta y contribuciones por Leyes</b>	1,801.5	14,180.6	2,014.0	8,150.7	22,981.0	965.2	14,674.8	-5,175.3	<b>59,592.5</b>
Impuesto sobre la renta (Ley 822, Ley de Concertación Tributaria)	547.6	4,656.5	604.9	2,461.5	6,894.3	141.2	3,783.8	20.3	<b>19,110.1</b>
<b>Resultado netos del período</b>	1,253.9	9,524.2	1,409.0	5,689.2	16,086.7	824.1	10,891.0	-5,195.6	<b>40,482.5</b>

Notas: 1. Fuentes: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

2. La información de éste estado financiero no ha sido auditada.